DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 25 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 700 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N° 134, DE 24 DE MARÇO DE
2017.

Designar a Servidora Ana Maria Molini como gestora
responsável das parcerias celebradas por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Ana Maria

Molini, portadora do CPF/MF nº 515.553.609-04,
ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação e
Cultura, como gestora responsável das parcerias
celebradas por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Art. 2º As atribuições da servidora

designada serão especificadas quando da formalização
dos Termos de Colaboração ou Fomento.

Art. 3º O agente público responsável

pela gestão da parceria terá poderes de controle e
fiscalização, conforme preconiza o inciso VI, do artigo 2º,
da Lei nº 13.019/2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de março de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº.
2/2017

ESPÉCIE: Termo de Fomento que celebram entre si o

Município de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 75.449.579/0001-
73 e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 00.105.328/0001-72.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por

finalidade a transferência de recursos financeiros do
Município, conforme descrito no Plano de Trabalho da
Entidade, para cobrir despesas de custeio da entidade
com ações e serviços de atenção às pessoas com
deficiências mentais, auditivas, visuais, físicas e múltiplas.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a dispensa de chamamento

público no caso em questão pelo fato de que a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Ribeirão Claro ser a única Entidade Filantrópica no
Município com condições de cumprir com o objetivo
pretendido pela Administração Pública, além de ser
declarada de utilidade pública por meio da Lei Municipal
nº 403/1995, Lei Estadual nº 11321/1996, Lei Federal nº
20.443/1999 e pelo Ministério da Justiça por meio da
Portaria nº 3/1999, bem como possuir lei específica
autorizando o Município a prestar contribuição mensal à
título de subvenção, Lei Municipal nº 27/2001,
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo

no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
correrão a conta de recursos alocados no orçamento
municipal, na classificação orçamentária
0503.08.242.0011.2.042.3.3.50.43.99.99.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá pelo período

compreendido da data de sua assinatura encerrando-se
em 31/12/2017, para a execução do objeto expresso no
Plano de Trabalho, e prazo de vigência até 28/2/2018.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017.

SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito

Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 169.796.569-53 e
REINALDO RAMOS, Presidente da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Ribeirão Claro, CPF/MF nº.

690.410.590-14.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº. 3/2017

ESPÉCIE: Termo de Fomento que celebram entre si o

Município de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 75.449.579/0001-
73 e a Associação Lar da Criança Jesus Amigo, CNPJ/MF
04.081.835/0001-74.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por

finalidade a transferência de recursos financeiros do
Município, conforme descrito no Plano de Trabalho da
Entidade, para cobrir despesas de custeio da entidade
com ações e serviços de atenção a criança e ao
adolescente em situação de risco pessoal e social no
âmbito e competência Municipal.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a dispensa de chamamento

público no caso em questão pelo fato de que a
Associação Lar da Criança Jesus Amigo ser a única

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 25 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 700 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Entidade Filantrópica no Município com condições de
cumprir com o objetivo pretendido pela Administração
Pública, sendo declarada de Utilidade Pública por meio da
Lei Municipal nº 8/2002 e Lei Estadual nº 13.943/2002,
bem como possuir lei específica autorizando o Município a
prestar contribuição mensal à título de subvenção, Lei
Municipal nº 27/2001.
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo

no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
correrão a conta de recursos alocados no orçamento
municipal, na classificação orçamentária
0503.08.243.0011.6.002.3.3.50.43.99.99.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá pelo período

compreendido da data de sua assinatura encerrando-se
em 31/12/2017, para a execução do objeto expresso no
Plano de Trabalho, e prazo de vigência até 28/2/2018.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2017.

SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito

Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 169.796.569-53 e
ALAIR ANTÔNIA BAGGIO GIACÓIA, Presidente da

Associação Lar da Criança Jesus Amigo, CPF/MF nº
361.134.929-15.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 25 de Março de 2017. Ano IV Edição nº 700 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2017

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 9/2017 (PMRC) – Registro de
Preços, realizado no dia 24 de Março de 2017 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS À LASER, COM
FORNECIMENTO INTEGRAL DE SUPRIMENTOS, PEÇAS E MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA RGISTRO DE PREÇOS, em favor da
empresa MITALCOPY MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 95.362.968/0001-
74), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses
da administração:

ITEM PRODUTO APRES QUANT
VLR UNI

(R$)

VLR
TOTAL

(R$)

01

LOCAÇÃO DE IMPRESSORA A LASER COLOR – 23 PPM
COLORIDA – FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO – CONECTIVIDADE
EM REDE – PAPEL A4 E OFÍCIO – PORTA USB (ESTIMATIVA DE
3.000 CÓPIAS POR MÁQUINA)

UNI 01 16.920,00 16.920,00

02

LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAL A LASER MONOCROMÁTICO –
IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER – CONECTIVIDADE EM
REDE – FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO NA IMPRESSÃO –
PORTA USB – PAPEL A4 E OFÍCIO (ESTIMATIVA DE 7.500 CÓPIAS
POR MÁQUINA)

UNI 07 4.140,00 28.980,00

VALOR MÁXIMO TOTAL GERAL 45.900,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 24 de Março de 2017.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/